

FORMULARUL:  
**Propunerea financiară**

**OFERTĂ**

Către: **PRIMARIA s. GLINJENI, s. Glinjeni, r-nul Soldănești**  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,

**NICORICI Valeriu, reprezentant legal al SC „SLATINA-TRANS” SRL**

reprezentanți ai ofertantului: **SC „SLATINA-TRANS” SRL**  
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm: **Amenajarea terenului de sport al Gimnaziului – grădiniță ”Mihai Volontir” din satul Glinjeni, raionul Soldănești**

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de: **817 313,83 (opt sute șaptesprezece mii trei sute treisprezece lei, 83) lei MDL,**

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: **163 462,76 (o sută șasezeci și trei mii patru sute șasezeci și doi lei, 76) lei MDL.**

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în **30 (treizeci) zile** calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șasezeci) zile,** respectiv pînă la data de **06 decembrie 2024** (durata în litere și în cifre)

(ziua/luna/anul)

și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

**nu depunem ofertă alternativă.**

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: **04/ 10/ 2024**

**NICORICI Valeriu**, în calitate de **Administrator**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele

**SC „SLATINA-TRANS” SRL**  
(denumirea/numele ofertantului)

### **ANEXĂ LA OFERTĂ**

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor **n/a** (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită în cuantum de **5** % (din prețul total oferat) și constituie **49,03** mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate: **84** luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) **1** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **1** zile calendaristice

Ofertant,

**SLATINA-TRANS SRL**

**Valeriu NICORICI**

**Administrator**

(semnătura autorizată)

**Amenajarea terenului de sport a Gimnaziului-gradinita  
"M. Volontir" din s. Glinjeni, r-l Soldanesti**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 980 776,59 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de terasamente</b>				
1	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	4,33	1 488,04 0,00	6 443,20 0,00
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 20-40 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3	231,00	631,57 50,98	145 893,13 11 776,84
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 5-20 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3	138,60	655,95 50,98	90 914,83 7 066,10
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3	46,20	631,57 50,98	29 178,75 2 355,37
		<b>Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu</b>				<b>272 429,91 21 198,31</b>
		<b>2. Fundatie</b>				
5	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton C16/20	m3	4,68	1 796,87 327,13	8 409,34 1 530,99
6	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	62,40	128,71 80,72	8 031,61 5 037,02
		<b>Total Fundatie Inclusiv salariu</b>				<b>16 440,95 6 568,01</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>3. Gard metalic</b>				
7	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (teava profilata 60x60x3 H=5 m 52 buc)	t	1,37	24 224,72 1 529,46	33 187,86 2 095,36
		<b>Total Gard metalic Inclusiv salariu</b>				<b>33 187,86 2 095,36</b>
		<b>4. Gazon artificial</b>				
8	DA19A k=2	Strat din material textil netesut filtrant sintetic (geomembrana k=1.15/ m2) 2 str	m2	924,00	47,16 6,46	43 573,73 5 966,93
9	TsH42D	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri tenis, terenuri volei, baschet, handbal, mini-fotbal: acoperire, inaltimea parului 28 mm, acoperita cu nisip	m2	924,00	276,92 8,67	255 875,55 8 008,25
		<b>Total Gazon artificial Inclusiv salariu</b>				<b>299 449,28 13 975,18</b>

	Total	lei	621 508,00
	Asigurare sociala	24,00 %	10 520,85
	Transportarea materialelor	9,00 %	47 311,06
	Total	100,00 +	679 339,91
	Cheltuieli de regie	13,50 %	91 710,88
	Total	100,00 +	771 050,79
	Beneficiu de deviz	6,00 %	46 263,04
	Total	100,00 +	817 313,83
	TVA	20,00 %	163 462,76
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>980 776,59 43 836,86</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Amenajarea terenului de sport a Gimnaziului-gradinita "M. Volontir" din s. Glinjeni, r-l Soldanesti

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 980 776,59 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	16,146	84,97	1 371,926
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	49,92	84,97	4 241,702
3.	7129020012800	Pavator	h-om	312,312	84,97	26 537,15
4.	7212030022700	Sudor	h-om	1,233	84,97	104,768
5.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	2,466	84,97	209,536
6.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	19,728	84,97	1 676,288
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,392	84,97	628,098
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,465	84,97	1 059,151
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	94,248	84,97	8 008,253
<b>Total manopera</b>						<b>43 836,86</b>

### Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	84,408	345,00	29 120,76
2.	141112220167.	Piatra sparta	m3	56,318	345,00	19 429,71
3.	141112220167m	Piatra sparta 20-40 mm	m3	281,589	345,00	97 148,205
4.	141112220167n	Piatra sparta 5-20 mm	m3	168,953	365,00	61 667,845
5.	1421102200801	Nisip cuarțos FM, fracție 0,63-0,315 mm	kg	27 720,00	0,80	22 176,00
6.	1711217329883	Material textil netesut (geomembrana)	m2	2 032,80	18,50	37 606,80
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,094	4 250,00	399,50
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,062	4 250,00	263,50
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,062	4 250,00	263,50
10.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	6,864	180,00	1 235,52
11.	2320187315789	Decofrol	kg	7,488	28,00	209,664
12.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,301	30,00	9,03
13.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,206	24,00	4,944
14.	266310210000,	Beton C16/20	m3	4,869	1 300,00	6 329,70
15.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	5,48	26,00	142,48
16.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	951,72	209,67	199 547,132
17.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	258,72	37,33	9 658,018
18.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	84,176	102,00	8 585,952
19.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	4,795	26,00	124,67
20.	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 370,00	22,00	30 140,00
21.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,872	25,00	46,80
22.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,302	65,00	84,63
23.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,165	3,00	18,495
24.	2874115825003	Suruburi uzuale patrute M 10 x 140 mm	buc	18,72	1,00	18,72
25.	2874115841033	Piulite uzuale patrute M 10	buc	18,72	0,30	5,616
26.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,165	0,67	4,131

27.	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,165	0,33	2,034
28.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,312	0,50	0,156
29.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,872	28,00	52,416
30.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	62,37	22,00	1 372,14
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,475	22,00	10,45
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>525 678,51</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	17,463	450,00	7 858,35
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	107,277	250,00	26 819,25
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	16,108	400,00	6 443,20
4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,808	25,00	70,20
5.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	3,696	300,00	1 108,80
6.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	12,936	25,00	323,40
7.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	25,872	200,00	5 174,40
8.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,924	200,00	184,80
9.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,302	95,00	123,69
10.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	2,772	400,00	1 108,80
11.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,096	400,00	438,40
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,418	400,00	967,20
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,237	220,00	1 372,14
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>51 992,63</b>

Total	lei	621 508,00
Asigurare sociala	24,00 %	10 520,85
Transportarea materialelor	9,00 %	47 311,06
Total	100,00 +	679 339,91
Cheltuieli de regie	13,50 %	91 710,88
Total	100,00 +	771 050,79
Beneficiu de deviz	6,00 %	46 263,04
Total	100,00 +	817 313,83
TVA	20,00 %	163 462,76

**Total deviz:**

**980 776,59**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Amenajarea terenului de sport a Gimnaziului-gradinita "M. Volontir" din s. Glinjeni, r-l Soldanesti**

**Investitor: Primaria Glinjeni**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de terasamente</b>				
1	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			1 488,04
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	400,00	1 488,037
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 20-40 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			631,57
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	345,00	70,035
	141112220167m	Piatra sparta 20-40 mm	m3	1,2190	345,00	420,555
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	22,00	3,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,30
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 5-20 mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			655,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	345,00	70,035
	141112220167n	Piatra sparta 5-20 mm	m3	1,2190	365,00	444,934
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	22,00	3,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,899
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,30
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			631,57
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	345,00	70,038
	141112220167.	Piatra sparta	m3	1,2190	345,00	420,556
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	22,00	3,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,896
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,502
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,30
		<b>2. Fundatie</b>				
5	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton C16/20	m3			1 796,87
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,147
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,988
	266310210000.	Beton C16/20	m3	1,0250	1 300,00	1 352,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,00	2,233
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
6	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			128,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,745

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	84,97	67,976
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,50	0,003
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	28,00	0,84
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	180,00	19,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 250,00	4,223
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 250,00	4,223
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 250,00	6,402
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	28,00	3,36
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	400,00	8,00
		<b>3. Gard metalic</b>				
7	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (teava profilata 60x60x3 H=5 m 52 buc)	t			24 224,72 1 529,46
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	84,97	1 223,568
	7214070021400	Lacatur constructii metalice	h-om	1,8000	84,97	152,946
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	84,97	76,473
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	84,97	76,473
	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,0000	22,00	22 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	65,00	61,774
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	0,67	3,015
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	3,00	13,50
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	0,33	1,485
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	24,00	3,609
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	30,00	6,591
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	26,00	104,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	26,00	91,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	95,00	90,285
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	400,00	320,00
		<b>4. Gazon artificial</b>				
8	DA19A k=2	Strat din material textil netesut filtrant sintetic (geomembrana k=1.15/ m2) 2 str	m2			47,16 6,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	84,97	0,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	84,97	5,778
	1711217329883	Material textil netesut (geomembrana)	m2	1,1000	18,50	40,70
9	TsH42D	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri tenis, terenuri volei, baschet, handbal, mini-fotbal: acoperire, inaltimea parului 28 mm, acoperita cu nisip	m2			276,92 8,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1020	84,97	8,667
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	1,0300	209,67	215,96
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2800	37,33	10,452
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,0911	102,00	9,292
	1421102200801	Nisip quartos FM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	30,0000	0,80	24,00
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0040	300,00	1,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0140	25,00	0,35
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0280	200,00	5,60
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0030	400,00	1,20
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0010	200,00	0,20

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.